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(3)Forord 


At det å skrive masteroppgave skulle være en så spennende prosess, var jeg ikke forberedt på. 


Jeg hadde ventet meg seks hektiske og strevsomme måneder. I stedet har jeg rent 


studiemessig opplevd de beste månedene jeg har hatt som student. Først og fremst skyldes 
 dette at temaet for oppgaven var så engasjerende, og at jeg hele tiden så at det også hadde 
 praktisk relevans nært sagt uavhengig av arbeidssituasjon. I tillegg har jeg fått utføre studien i 
 en organisasjon der jeg ble møtt med stor imøtekommenhet og vennlighet, fra øverste ledelse 
 og utover hele organisasjonen. Dette har gjort datainnsamlingen enkel, samtidig som jeg har 
 lært mye av å intervjue så mange kloke hoder. Selv om organisasjonen i studien er 


anonymisert, retter jeg her en stor takk til alle som bidro der. En ekstra stor takk til Eva, min 
 veileder i organisasjonen, for å ha åpnet dørene inn, for å ha støttet meg på et noe utradisjonelt 
 temavalg, og for ellers å ha gitt meg frie tøyler. Stor takk også til Kristin for forbløffende 
 engasjement og nyttige innspill. 


Dernest ønsker jeg å takke Preben Lindøe, min veileder ved UiS. Han er høyst sannsynlig den 
 veilederen som besitter mest kunnskap om, og ikke minst interesse for, metaforer. Jeg tror 
 ikke det er mange som kunne gitt så konkrete innspill på studiens tema som han.  


I tillegg ønsker jeg å takke Klaus, far og mor! Mest fordi jeg er så glad i dere at jeg gjerne vil 
 nevne dere i det sannsynligvis eneste forordet jeg noen gang kommer til å skrive, men også 
 for språkvask, og masse ros og oppmuntring. Takk også til Yvonne for enorm entusiasme da 
 vi hadde høytlesning fra oppgaven, og til Kim for potensielt stor entusiasme. 


Å vie et halvt år av livet mitt til å fordype meg i dette temaet, har vært mer givende enn man 
 kanskje kunne anta. Ikke bare har jeg lært mye om de konkrete temaene for oppgaven, så som 
 organisasjonsutvikling, HMS-kultur og ikke minst metaforer. I tillegg har jeg lært masse som 
 har direkte overføringsverdi til livet også utenfor mastergradsboblen. Blant annet kan nevnes 
 verdien av å være bevisst egen kommunikasjon, samt at andres opplevelse og forståelse av 
 virkeligheten sannsynligvis ikke er lik min egen. Selvsagte ting kanskje, men et halvt års 
 ekstra refleksjon omkring temaet, skulle flere hatt sjansen til. 


Marie Forberg Aanestad 
Sandnes, 01.06.2011 



(4)Sammendrag 


Sosialkonstruksjonismen vektlegger at mennesket ikke har mulighet for å erkjenne den 
 objektivt sanne virkeligheten, og at mening derfor skapes på en aktivt handlende måte i 
 samhandling med andre. Språket betraktes innenfor denne retningen som fundamentalt i 
 menneskets liv fordi hele vår forståelse av virkeligheten skapes, formes og påvirkes av det. 


Også teoretikere innen organisasjonsteori blir mer og mer bevisste på den betydning språket 
 har i å forme organisatorisk virkelighet, blant annet innenfor retningen Appreciative Inquiry. 


Ifølge Edgar Scheins organisasjonskulturmodell utgjør artefaktene i en organisasjon det 
 øverste av tre kulturelle nivå. Dette er synlige og hørlige uttrykk for en organisasjons verdier, 
 atferdsnormer og grunnleggende antakelser. Språket utgjør én slik artefakt, og da mer 


spesifikt også metaforer. Språket vårt er spekket med metaforer, hvorav de fleste brukes 
 ubevisst. Flere teoretikere mener sågar at metaforen er språkets grunnleggende form. Lakoff 
 og Johnson hevder i sin nå klassiske bok, ”Metaphors we live by”, at metaforisk tenkning 
 preger våre liv på utallige måter, og gir orden, struktur og retning til våre tanker, erfaringer og 
 handlinger. Å se på hvilken rolle metaforer kan spille i organisasjonskulturen, og i utviklingen 
 av denne, er dermed både aktuelt og nyttig. Endring og utvikling av organisasjonskultur 
 krever nemlig endring også i språket. Å konsentrere studien om en så sentral del av språket 
 som metaforen faktisk utgjør, kan dermed gi verdifull innsikt. Studiens problemstilling er som 
 følger: ”Hvilken rolle kan metaforer spille i HMS-kulturutvikling?” 


For å granske og illustrere metaforens betydning, har denne studien brukt organisasjon O som 
 utgangspunkt. Her har det i løpet av de to siste årene blitt implementert et HMS-


kulturutviklingsprosjekt hvor tre metaforer står sentralt. Disse var ikke ment som metaforer av 
 utarbeiderne av prosjektet, men jamfør denne studiens definisjon på metaforer, kan de 


betraktes som sådan: En metafor er en måte å tenke på der en søker å beskrive eller forstå et 
 område av virkeligheten i lys av et annet. De tre metaforene, ”Everybody needs somebody”, 


”collaborative community” og Pentagonmodellen, er altså sentrale i formidlingen av 
 budskapet i HMS-kulturprosjektet i organisasjon O. Dette budskapet er kort oppsummert 
 organisasjon Os visjon om å bli en samarbeidskultur der ideene om helhetlig tenkning og 
 gjensidig avhengighet står sentralt. Denne visjonen bygger igjen på en grundig 


kartleggingsprosess i forkant av HMS-kulturprosjektet hvor målet var å finne organisasjon Os 
 styrker, for så å bygge videre på disse. Selv om det fra organisasjon Os side ikke var 


intensjonen, samsvarer denne tilnærmingen til organisasjonsutvikling på flere måter med 



(5)retningen Appreciative Inquiry. Målet med studien er å undersøke hvilken effekt disse tre 
 metaforene kan ha i organisasjon O.  


Det ble gjennomført kvalitative intervju av til sammen trettito ansatte i organisasjon O, samt 
 én ekstern informant fra et forskningsinstitutt innleid i organisasjonen. Tretti av disse er 
 definert som mottakere av HMS-kulturprosjektet, mens de resterende tre står bak utviklingen 
 og implementeringen av det. Det er tatt sikte på å intervjue et bredest mulig utvalg ansatte, 
 som ut fra sammensetning gir et mest mulig representativt bilde av organisasjon O. Dette med 
 tanke på faktorene kjønn, alder, nasjonalitet, avdeling og organisatorisk posisjon. I tillegg ble 
 noen av informantene strategisk utvalgt ut fra hvem de samarbeider mest med for å se om 
 dette kunne gi samsvar i holdningene til metaforene. Intervjuene med utarbeiderne av HMS-
 kulturprosjektet skulle gi svar på hva tanken bak og målsetningen med HMS-kulturprosjektet 
 generelt, og metaforene især, var. Intervjuene med mottakerne ble på sin side utført med det 
 mål for øyet å finne ut hvordan de tre metaforene ble mottatt, fortrinnsvis både tanke- og 
 følelsesmessig.  


Intervjuene avdekket relativt stort samsvar i hvordan de ansatte forsto metaforene. Dette 
 tilsvarte også i stor grad det budskapet utarbeiderne av HMS-kulturprosjektet ønsket å 


formidle gjennom blant annet metaforene. Assosiasjonene de fikk varierte noe mer, spesielt til 


”Everybody needs somebody”. De største sprikene viste seg imidlertid å være mellom 


hvordan de ansatte opplevde metaforene. De fleste informantene uttrykker begeistring overfor 


”Everybody needs somebody”, og ingen formidler negative følelser overfor begrepet. Om lag 
 halvparten av informantene forteller at de liker uttrykket ”collaborative community”, spesielt 
 etter at de har jobbet litt med å forstå det. Her er det samtidig noen få som sier at de ikke liker 
 begrepet. Når det gjelder Pentagonmodellen, sier flere informanter ettertrykkelig at de ikke 
 liker denne fordi den er for komplisert og lite selvforklarende. Ingen av variablene som 
 informantene var utvalgt ut fra viste noen sammenheng med hvordan metaforene ble forstått 
 eller opplevd. Den eneste faktoren som antydet fellestrekk i svarene, var hvor mye 


informanten hadde vært eksponert for de ulike metaforene. 


Når det gjelder hvilken rolle metaforene kan vise seg å ha eller få i organisasjon O, blir dette 
først og fremst spekulasjoner på grunnlag av omfattende teoristudier om metaforer. Som vist 
framhever flere teoretikere metaforens potensial i den aktive konstruksjonen av organisatorisk 
verden. Imidlertid er sågar den moderne metaforteoriens fedre, Lakoff og Johnson, klare på at 
årsakssammenhengen mellom våre metaforer og våre handlinger verken er absolutte eller 



(6)entydige. Tatt dette i betraktning, samt det faktum at HMS-kulturprosjektet i organisasjon O 
 ble oppstartet først for to år siden, er usikkerhetsmomentene mange og omfattende. Likevel 
 kan funn fra caset, på bakgrunn av teori, antyde mulige konsekvenser av metaforene. Flere 
 forhold peker i retning av at metaforene og budskapet i dem i organisasjon O kan fungere 
 både som narrativ og visjon. Tilnærmingen i HMS-kulturprosjektet ble valgt på grunnlag av 
 funnene i den initielle kartleggingsprosessen. Tanken var at organisasjon Os allerede 


eksisterende karakteristika gjennom prosjektet skulle styrkes og videreutvikles. De ble på den 
 måten både et narrativ, eller en historie om hvem organisasjon O er, og en visjon; hvor 


organisasjonen vil.  


Samtidig demonstrerer metaforteori hvilken effekt metaforer generelt kan ha på vår tenkning, 
 vår opplevelse og forståelse av verden. Drøftingsdelen i studien viser flere mulige 


konsekvenser av metaforer generelt, forsøkt illustrert gjennom caset. Tradisjonelt var 
 metaforer tenkt å fungere utelukkende estetisk. Dette er riktignok én av metaforens 
 funksjoner, men i dag ansett å være langt ifra den eneste. Ulike teoretikere framhever 
 metaforens potensielle rolle som argumentativ og generativ, virkelighetsorganiserende, 
 følelsesstimulerende, pedagogisk og endringsskapende. Alle disse mulige effektene bygger 
 opp om den grunnleggende påstanden om metaforer som fundamentale for vår 


virkelighetsforståelse og – opplevelse. Funnene i caset kan på ingen måte bevise denne 
effekten av de tre beskrevne metaforene. Det kan likevel uten problem argumenteres for at 
disse metaforeffektene kan spille en rolle i organisasjon O. Med det sosialkonstruksjonistiske 
perspektivet som grunnlag er dette også en rimelig påstand.
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1. Innledning 


1.1 Bakgrunn for valg av problemstilling  


På grunn av at petroleumsindustrien står i særstilling når det gjelder risikopotensial, er den 
 også underlagt særskilte regler for helse, miljø og sikkerhet (HMS). Disse framkommer i 
 rammeforskriften: forskrift om helse, miljø og sikkerhet i petroleumsvirksomheten og på 
 enkelte landanlegg (http://www.ptil.no/rammeforskriften), som kom første gang i 2001. 


Denne inkluderer også den såkalte kulturparagrafen som pålegger virksomhetene å fremme en 
 god helse-, miljø- og sikkerhetskultur (§ 15). Det er med andre ord et rettslig pålegg å arbeide 
 for en god HMS-kultur, noe som gjør temaet aktuelt og relevant. I tillegg er det å framstå med 
 en sterk HMS- eller sikkerhetskultur blitt en sentral faktor i byggingen av en organisasjons 
 rykte (Kringen, 2009).  


Samtidig er organisasjonsendring og – utvikling et fagfelt som stadig vokser, målt både i 
 interesse og litteratur. Hva som er den rette strategien eller hvilket område som er viktigst å 
 fokusere på, varierer mye, og spenner fra ledelsesengasjement, type intervensjon og 


organisasjonskultur, til ansattes mottakelighet for endring eller nivå av motstand (Quinn & 


Cameron, 1989 og Goodman, 1982, i Ford & Ford, 1995). Denne studien har fokus på HMS-
 delen av organisasjonskulturen, og da mer spesifikt på språket som blir brukt i ønsket om å 
 skape utvikling av denne kulturen.  At kommunikasjon spiller en viktig rolle i å skape endring 
 og utvikling, er ingen ny idé. Den tradisjonelle tilnærmingsmåten er imidlertid at 


kommunikasjonens nøkkelroller er å gi informasjon, skape forståelse og bygge eierskap; 


kommunikasjonen anses her altså mest som et verktøy (Ford & Ford, 1995). Spesielt innenfor 
 positivistisk tankeretning er språket blitt betraktet strengt intellektuelt ved at man ser det 
 utenfra og prøver å finne kun én betydning av det som sies eller skrives (Thurén, 1996). Dette 
 samsvarer gjerne med den typiske ingeniørverden der eksakte definisjoner i større grad søkes 
 oppnådd.  


I denne studien anses derimot kommunikasjonens og språkets rolle for endring og utvikling 
 som mer kraftfull enn som så. Utvikling skjer her gjennom en stadig gjentakende prosess av 
 sosial konstruksjon der nye realiteter skapes, opprettholdes og modifiseres gjennom språket 
 (Ford & Ford, 1995), en idéretning som kalles sosialkonstruksjonisme. Intendert 


organisasjonsutvikling handler dermed om å skape en ny virkelighet gjennom bevisst bruk av 
språk. Ford og Ford (1995) skriver at det er en stadig utvikling i litteratur og forskning 
omkring språk i organisasjoner. Forskningen viser tydelig at det som snakkes om, og de 
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artefaktene og praksisene som assosieres med dette, er sentrale drivkrefter i formingen av 
 organisasjonskulturen. Dette er mer i tråd med hermeneutisk tankeretning, der også språkets 
 følelsemessige aspekter iakttas (Thurén, 1996). Man tror her ikke på noen objektiv tolkning, 
 men tar som utgangspunkt at mottakerens forståelseshorisont, altså de bevisste og ubevisste 
 oppfatninger, holdninger og verdier en har på et gitt tidspunkt (Føllesdal m.fl., 1996), i stor 
 grad preger hvordan et budskap blir forstått. Dette understreker språkets relative betydning. 


Språket er alt annet enn nøytralt eller entydig, men tvert imot tvetydig og mangefasettert 
 (Blakar, 2006). Men det er nettopp denne mangelen på eksakthet som gjør språket til slikt et 
 kraftfullt instrument (Thurén, 1996).  


Med sosialkonstruksjonismens framvekst fra 1970-tallet av har ikke bare språket generelt, 
 men også metaforen spesielt, blitt viet mye oppmerksomhet. Metaforer har helt fra antikken 
 vært et omdiskutert fenomen, og har blitt tillagt svært ulik verdi fra tid til tid, og fra teoretiker 
 til teoretiker. I dag er det igjen en sterk positiv interesse for metaforer, noe som nok i stor grad 
 skyldes tanken om at de er med og konstituerer vår erfaring av virkeligheten (Svare, 2002). 


Lakoff og Johnson (1980), de to kanskje mest sentrale teoretikerne innenfor metaforteori, 
 hevder at metaforer gjennomsyrer vårt normale konseptuelle system, og at de har kraft i seg til 
 å påvirke både vår tenkning og vår atferd. Metaforens generative potensial har også fått mye 
 oppmerksomhet innen organisasjonsendring og – utvikling de siste tiårene (Tietze m.fl., 
 2003). Svare (2002) skriver at de grunnleggende metaforene i en kultur ikke bare påvirker 
 medlemmenes språk og tankeliv, men også deres erfaringer. Hvorvidt dette også kan relateres 
 til HMS-kultur, blir således et viktig tema tatt i betraktning at også HMS-kultur er et mye 
 omdiskutert fenomen i dag. Sosialkonstruksjonismen hevder at den grunnleggende måten vi 
 forstår våre omgivelser og skaper mening på, er gjennom språket, sosial samhandling og 
 kultur (Lundby, 1998), noe som illustrerer den nære sammenhengen mellom språk og kultur. 


1.2 Presentasjon av problemstilling 
 Oppgavens problemstilling er som følger: 


Hvilken rolle kan metaforer spille i en HMS-kulturutvikling? 
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Dette vil bli forsøkt belyst så vel gjennom litteraturstudier som en casestudie. En relativt stor 
 virksomhet innen petroleumsindustrien vil fungere som case, der intervjuer av ansatte vil bli 
 brukt som datakilder. Rorty (1989, Ford & Ford, 1995) hevder at endring produseres gjennom 
 nye talemåter eller ved å tale på måter som ikke har vært gjort tidligere. I den aktuelle 


organisasjonen er det i løpet av de to siste årene blitt implementert et HMS-kulturprosjekt der 
 tre sentrale metaforer har blitt lansert. Fra organisasjon Os side var disse aldri ment å være 
 metaforer, men ut fra nedenstående definisjon (jf. kap. 1.4), kan uttrykkene også forstås som 
 metaforer. Disse metaforene peker seg ut som representative for ideen bak prosjektet; de kan 
 sies å oppsummere det totale budskapet i det. Metaforene har blitt formidlet gjentatte ganger 
 underveis i prosjektet, og med ulike virkemidler. Med ovenstående problemstilling som 
 fundament, vil studien arbeide ut fra tre forskningsspørsmål: 1) hvilke intensjoner ligger bak 
 metaforene i HMS-kulturprosjektet; 2) i hvilken grad samsvarer denne intensjonen med måten 
 metaforene blir forstått og opplevd på av mottakerne; og 3) hvilke faktorer kan ha betydning 
 for hvordan metaforene forstås og oppleves.  Målsetningen er at disse spørsmålene kan gi 
 noen svar på hvilken effekt metaforene har hatt og har i organisasjon O. Det overordnete 
 målet er at dette caset skal gi et inntrykk av hvordan metaforer kan prege en HMS-kultur, og 
 hvordan de kan brukes strategisk i utviklingen av en HMS-kultur.  


1.3 Avgrensning og presisering av problemstilling 


Gallos (2006) introduserer boka ”Organization development” som å handle om kraften og 
 mulighetene ved organisasjonsutvikling og planlagt endring. Disse begrepene – utvikling og 
 endring – brukes på den måten litt om hverandre, og de vil også i denne studien bli brukt 
 synonymt.  


Så snart en begynner å snakke om billedspråk generelt, og metaforer især, blir retorikk et 
 nærliggende begrep. Studiens tema er også på mange måter overlappende med retorikkfaget. 


Imidlertid er studien ikke en retorisk analyse av organisasjon Os HMS-kulturprosjekt som 
 sådan. Den er heller ment som en illustrasjon på språkets skapende kraft på vår 


virkelighetsforståelse.  


Studiens tema er også beslektet med såkalte diskursanalyser. Foucault (Thurén, 1996) bruker 
begrepet for å vise hvordan menneskers virkelighetsbilde preges av dets språk, og at 
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virkelighetsbildet følgelig er en språklig konstruksjon. Jørgensen og Phillips (1999) definerer 
 diskurs som en bestemt måte å snakke om og forstå verden – eller et utsnitt av verden – på. 


Diskursanalyse er så tilsvarende analysen av disse mønstrene, noe som kan gjøres ved hjelp 
 av flere ulike tilnærmingsmåter (ibid.). Selv om det er noen likhetstrekk, er denne oppgaven 
 imidlertid ikke en diskursanalyse.  


Makt er også et sentralt og aktuelt begrep å inkludere i en studie om språkets kraft (jamfør 
 bl.a. Lundby, 1998, Jørgensen & Phillips, 1999 og Blakar, 2006). Selv om dette ville vært et 
 sentralt konsept å inkludere i studien, og caset på flere måter viser at det er en viktig faktor, er 
 dette likevel ikke et perspektiv som vil bli drøftet her. Dette på grunn av oppgavens omfang. 


Videre begrenses studien til å gjelde de ansattes rapporterte opplevelse av og holdning til 
 HMS-kulturen i organisasjon O. Hvis studien skulle inkludere også mer objektivt målbare 
 uttrykk for HMS-kulturen, deriblant sikkerhetsatferd, ville det blitt for omfattende.  


1.4 Definisjon av begrep i problemstilling 


Med tanke på at studiens perspektiv er det sosialkonstruksjonistiske, er dette et noe 


utfordrende punkt. Ved å avklare begrep og definisjoner gjøres det ikke bare klart hva som 
 menes, men tanken styres også i en retning. Selve definisjonen innebærer en stillingstaking 
 (Thurén, 1996). Selv om det i arbeidet med dette temaet har gjort det svært tydelig for meg 
 hvilken ”risiko” det medfølger å definere et ord eller begrep, er det dog nødvendig i en slik 
 kontekst.  


1.4.1  Metafor 


Etymologisk har metaforen røtter i gresk, og handler om å flytte eller overføre noe (Tietze 
 m.fl., 2003). Det kan være store forskjeller i hvordan folk definerer og forstår begrepet 


”metafor”. En vanlig oppfatning er at det er ordene som flyttes fra et område til et annet som 
utgjør metaforen. Her forstås imidlertid metafor som selve tenkemåten som ligger til grunn for 



(14)5 


det språklige uttrykket. Begrepet defineres derfor som ”en måte å tenke på der en søker å 
 beskrive eller forstå et område av virkeligheten i lys av et annet” (Svare, 2002). Dette vil bli 
 nærmere forklart i kapittel 3.3.2.  


Metaforen anses som en av de fire primære tropene innen retorikken (Kjeldsen, 2006). For de 
 fleste mennesker er det nok også i hovedsak slik metaforen betraktes; som et virkemiddel for 
 poesien eller som et retorisk knep (Lakoff & Johnson, 1980). Den tradisjonelle oppfatningen 
 kan, ifølge Kövecses (2002), kort oppsummeres i fem påstander. For det første handler 


metafor om ord; det er et lingvistisk fenomen. For det andre brukes metaforen av kunstneriske 
 eller retoriske årsaker. Dernest baserer metaforen seg på likheten mellom to enheter som 
 sammenlignes og identifiseres. Videre er metaforen bevisst bruk av ord, og du må ha et 
 spesielt talent for å kunne bruke det bra. Eksempelvis sa Aristoteles at å kunne bruke 
 metaforer var geniets merkevare. Til sist er det også et vanlig syn at metaforer er en type 
 billedspråk som vi kan klare oss uten i og med at vi bruker det mer som en spesialeffekt. Det 
 som først og fremst utfordret dette allment aksepterte synet på metaforer, var George Lakoff 
 og Mark Johnsons nå klassiske bok ”Metaphors we live by” fra 1980. Tittelen uttrykker bokas 
 budskap, nemlig at metaforisk tenkning preger livene våre på utallige måter, og gir orden, 
 struktur og retning til både våre tanker, erfaringer og handlinger (Svare, 2002). Lakoff og 
 Johnson (Kövecses, 2002) gikk i mot det tradisjonelt aksepterte synet på metaforer ved å 
 hevde at: 1) metaforer handler om konsepter, ikke ord; 2) metaforens funksjon er bedre å 
 forstå bestemte konsept, ikke kun av kunstneriske eller estetiske hensyn; 3) metaforen er også 
 ofte ikke basert på likhet; 4) metaforen brukes uten anstrengelse i hverdagstalen av vanlige 
 folk, ikke bare av spesielt talenterte; og 5) metaforen er en ufravikelig del av menneskelig 
 tanke og forståelse, altså langt fra kun å være et overflødig, men behagelig lingvistisk 
 ornament (Kövecses, 2002). 


1.4.2  HMS-kultur 


Kulturbegrepet er i seg selv svært omdiskutert, og det fins en lang rekke tilnærminger og 
definisjoner (Kringen, 2009). Sikkerhetskultur framsto som konsept for første gang i 
granskningsrapporten etter Tsjernobylulykken i 1986 (Kringen, 2009), og har siden blitt 
utvidet til å inkludere også helse og miljø. Dette ble tydelig da det i rammeforskriften (2001) 
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ble spesifisert at det skulle være HMS-kultur framfor kun sikkerhetskultur. I dag brukes disse 
 to begrepene ofte om hverandre. I forbindelse med at kulturparagrafen kom, lanserte 


Petroleumsdirektoratet også et hefte kalt ”HMS og kultur”. Heller ikke her gis en entydig 
 definisjon på HMS-kultur. Det spesifiseres derimot at en ut fra dokumentet som helhet skal 
 kunne forstå begrepet.  


Én av flere definisjoner på sikkerhetskultur, og den som er utgangspunktet i denne oppgaven, 
 er definisjonen fra atomindustrien (Flin, 2007, egen oversettelse): ”En organisasjons 


sikkerhetskultur er produktet av individers og gruppers verdier, holdninger, persepsjoner, 
 kompetanser og atferdsmønstre som avgjør engasjementet for, og stilen og effektiviteten 
 overfor, en organisasjons helse- og sikkerhetsledelse.” Med tanke på at begrepene HMS- og 
 sikkerhetskultur brukes nært synonymt, vil definisjonen også kunne overføres til HMS-kultur. 


Kulturbegrepet vil bli nærmere drøftet i kapittel 3.2.1. 


1.4.3  Kulturutvikling 


Beckhard (Gallos, 2006) skriver at organisasjonsutvikling dreier seg om hvordan man kan 
 forbedre organisasjoners helse og effektivitet. Samme forfatter definerer strategisk 


organisasjonsutvikling i henhold til fem nøkkelkomponenter. Prosessen skal da: 1) være 
 planlagt; 2) berøre hele organisasjonen; 3) styres fra toppen; 4) designes for å øke 
 organisasjonseffektivitet og – helse; og 5) skje gjennom planlagte intervensjoner i 


organisasjonsprosesser ved bruk av atferdvitenskapens kunnskap. Kulturutvikling vil da følge 
 disse kriteriene, og målet vil være en positiv endring av kulturen for å forbedre 


organisasjonens helse og effektivitet. Gallos (2006) framhever at å arbeide med å forbedre 
kulturen er et passende forhold å rette et organisasjonsutviklingsprogram mot. 
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 1.5 Oppgavens formål 


Jamfør siste setning i forrige avsnitt, er et HMS-kulturprosjekt i høy grad relevant å se 
 nærmere på. Å studere metaforene i et kulturprosjekt av denne typen er videre interessant og 
 aktuelt av flere grunner. Svare (2002) skriver at metaforen forteller oss den dypeste sannheten 
 om språket. Dette betyr at språkets sentrale rolle for vår forståelse av virkeligheten kan 


illustreres gjennom metaforene. De kan stå som eksempler på hvordan alt språk kan farge 
 eller modifisere vår oppfatning av og erfaring med virkeligheten. En slik bevisstgjøring er 
 spennende i seg selv.  


Minst like viktig er det at det også muliggjør et mer kritisk blikk på hvordan vi bruker og 
 forstår språket. Metaforer kan både skape og begrense forståelse, perspektiv og handlingsrom 
 (Svare, 2002). Thurén (1996) sier at siden metaforer er så kraftfulle redskap i den språklige 
 konstruksjonen av virkeligheten, er det viktig å være oppmerksom på dem og underkaste dem 
 en kritisk undersøkelse. Svare (2002) viser i sin bok til Max Black som sammenligner 


metaforer med et filter som legges mellom oss selv og virkeligheten. Filteret vil gjøre at noen 
 aspekt ved virkeligheten blir tydelige, mens andre blir mer fordekte. Dette gjelder både 
 individuelt og for kulturen vi lever i, blant annet den HMS-kulturen man eventuelt er en del 
 av. Ved å reflektere over de metaforene som preger og dominerer vår individuelle og 


kulturelle tankegang, kan vi ha et bevisst forhold til dem. På den måten slipper vi å binde vår 
 forståelse til kun én eller ett sett av metaforer. Dette kan virke frigjørende, og kan åpne for et 
 videre perspektiv på fenomenet eller situasjonen metaforen virker i (Svare, 2002).  


Ikke minst fortjener metaforene oppmerksomhet og anerkjennelse: Deres verdi i å gjøre 
 språket levende og kraftfullt; deres evne til å beskrive de mange fundamentale og 


fascinerende aspektene ved livet og virkeligheten; deres strukturerende kraft på tankene; deres 
 funksjon i svært mange av våre metaforisk definerte sentrale begrep og teorier (Svare, 2002). 


Selv om det umiddelbart kanskje tenkes at metaforer ikke har noen plass i HMS-arbeid, kan 
 denne oppgaven muligens bidra til at metaforenes verdi i det minste anerkjennes og 


forhåpentligvis også verdsettes, også innenfor et slikt domene.  


Svare (2002) skriver at det å overføre begreper fra et fagfelt til et annet også kan betraktes 
som en metaforisk projeksjon i seg selv. Metaforer er riktignok ikke nytt innen sikkerhets- og 
HMS-teori. Jamfør eksempelvis Reasons (1997) sveitserostmodell, teknologi framstilt som et 
Janusansikt eller Heinrichs (Manuele, 2003) isbergmetafor relatert til ulykkesrisiko, som alle 
har både generativ og pedagogisk effekt. En metaanalyse av metaforer og deres funksjon er 
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imidlertid lite diskutert innen teori om HMS-kultur, noe som i seg selv kan tale for at det blir 
 gitt oppmerksomhet. Tilsvarende er bevisst refleksjon omkring metaforer i det konkrete 
 HMS-arbeidet lite vanlig. Denne studien vil forhåpentligvis vise at også dette er et nyttig 
 perspektiv å ta i betraktning når en ønsker å arbeide med HMS-kulturutvikling. ”The 
 production of intentional change begins with the recognition that speech is performative” 


(Ford & Ford, 1995). Samme forfattere sier videre at ledere som anerkjenner at de kan ha 
 betydelig innflytelse på endring gjennom hvordan de bruker språket, kan ha en fordel over 
 dem som ikke gjør det.  


Til sist er det verdt å nevne at en studie av metaforer også vil illustrere språkets tvetydighet og 
 temmelig relative betydning. Gilje og Grimen (1993) framhever at man innenfor en 


hermeneutisk forskningstilnærming må forholde seg til en verden som allerede er fortolket av 
 de sosiale aktørene selv. Dette casestudiet vil, gjennom å demonstrere hvor forskjellig 


metaforer kan forstås og hvor ulik virkning de kan ha, gi et klart eksempel på dette. På den 
 måten illustreres at dette er et betydningsfullt aspekt å være bevisst på.  


1.6 Oppgavens disposisjon 


Etter innledningen, vil caset, altså organisasjon O og metaforene i HMS-kulturprosjektet, bli 
 beskrevet. Deretter følger et teorikapittel der viktige begrep i studien vil bli grundig belyst, 
 deriblant metaforer. I kapittel 4 framlegges studiens metodiske framgangsmåte og 


betraktninger. Dette følges igjen av et kapittel der empiriske funn presenteres, for så å bli 
drøftet i lys av aktuell teori i kapittel 6. Avslutningsvis følger studiens konklusjon.  
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2  Presentasjon av caset 


Følgende informasjon er basert på intervju med de tre utarbeiderne av HMS-kulturprosjektet i 
 organisasjon O, samt diverse magasin, brosjyrer og skriftlige presentasjoner fra 


organisasjonen som undertegnede har fått til disposisjon.  


Organisasjon O er en middels stor virksomhet innenfor petroleumsindustrien med sine om lag 
 200 ansatte. Organisasjonen er et internasjonalt selskap, har hatt base i Norge i om lag ett tiår, 
 og driver så vel on- som offshore.  


Som et av sine hovedmål har organisasjon O å yte eksellent HMS-arbeid. Som ledd i denne 
 målsetningen har organisasjonen utarbeidet og implementert et HMS-kulturprosjekt. Mange 
 av HMS- og sikkerhetsprogrammene som har blitt lansert i ulike selskap de siste årene, har 
 vært fokusert hovedsakelig på enkeltindividers holdninger og atferd, altså den skarpe enden 
 (Kringen, 2009). Dette var noe utarbeiderne av HMS-kulturprosjektet i organisasjon O bevisst 
 ville unngå. Det uttalte målet med HMS-kulturprosjektet er at alle i organisasjonen sammen 
 skal bygge og forme organisasjonskultur og – identitet med HMS som fundament. 


Tankegangen bak er at å forstå forholdet mellom organisasjonskultur og HMS, og å gjøre 
 denne forståelsen til en integrert del av det daglige arbeidet, fører til gode HMS-resultat, og 
 dermed alt i alt gode resultater. Det ble også spesifikt kalt ”prosjekt” i stedet for ”program” 


fordi utarbeiderne mente sistnevnte begrep i større grad impliserer et ferdigkonstruert opplegg 
 som tres ned over hodene på folk, noe de ønsket å unngå. Ved å gjøre det til et prosjekt var 
 intensjonen at de ansatte i større grad skulle bidra, og at veien til en viss grad ble til mens de 
 gikk.  


Planleggingen bak prosjektet begynte høsten 2008. Et eksternt forskningsinstitutt ble leid inn, 
 og skulle bistå i både utviklingen og gjennomføringen av HMS-kulturprosjektet. Det ble først 
 gjennomført en kartlegging der alle ansatte ble intervjuet, enten i gruppe- eller enkeltintervju. 


Målet med kartleggingen var å få et inntrykk av hva de ansatte tenkte om HMS, om selskapet, 
 om hvem de var som del av organisasjon O; kort sagt få et bilde av selskapets daværende 
 identitet eller kultur.  Dette ble ansett som nødvendig siden selskapet er såpass ungt, og 
 dermed ikke har noen historie eller konkrete utfordringer å arbeide med. Kulturprosjektet 
 skulle derfor i større grad dreie seg om å utvikle noe sammen, nemlig en framtid med HMS 
 som en integrert del av organisasjonskulturen. Etter å ha analysert resultatene av de 


karakteristikkene ved organisasjonen som ble funnet, ble de brukt til å designe en 


organisasjonsmodell. Denne ble så introdusert i organisasjonen, med det langsiktige målet om 
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en gradvis fullstendig implementering. De ansatte ble på ulike måter involvert i hvert ledd av 
 prosjektet for å sikre at designet av organisasjonsmodellen skulle gjenspeile hvordan de 
 faktisk tenkte og handlet.  


Kartleggingen avslørte at diversitet preger organisasjonen, både fordi de ansatte representerer 
 mange ulike nasjonaliteter, og fordi de fleste hadde lang fartstid i andre selskap før de begynte 
 her. Målet ble dermed at diversitet skulle bli basisen i organisasjonsmodellen, og at det skulle 
 bli selskapets styrke. I tillegg var tillit, entusiasme og høy kompetanse element som de ansatte 
 mente kjennetegnet organisasjon O. HMS-kulturprosjektet måtte derfor gjenspeile dette, og 
 blant annet språket ble her et viktig verktøy. 


HMS-kulturprosjektet i organisasjon O kan oppsummeres ved hjelp av de tre metaforene som 
 blir studert i denne oppgaven. Begrepene ble ikke strategisk valgt som metaforer, men er det 
 altså like fullt. De ble heller ikke utarbeidet samtidig; tvert i mot ble de utviklet og lansert én 
 etter én. Utarbeiderne var imidlertid meget fornøyde med at de passet så godt sammen. 


Selvsagt består prosjektet av mye mer enn bare disse tre metaforene. Som enkeltbegrep er de 
 likevel svært sentrale og beskrivende. 


2.1 Everybody needs somebody 


Den første metaforen som ble lansert var uttrykket ”Everybody needs somebody”. Dette er 
best kjent fra filmen om The Blues Brothers fra 1980. Metaforen ble opprinnelig tatt i bruk i 
2008 av hovedkontoret til organisasjon O. Alle filialene av organisasjonen, inkludert den 
norske, var samlet på en ledersamling hvor denne låten ble spilt gjentatte ganger. Intensjonen 
med å bruke sangen den gang var at en av de øverste lederne for organisasjonen ønsket å finne 
en sang som illustrerte at det er viktig å jobbe sammen for å oppnå noe. Dette fungerte så bra 
at det ble bestemt også å bruke sangen på samlinger i Norge, og deretter som en naturlig del 
av HMS-kulturprosjektet. Ideen om at alle trenger noen ble ansett som svært passende i HMS-
arbeidet.  
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 2.2 Pentagonmodellen 


Den neste metaforen som ble presentert, var den såkalte Pentagonmodellen som opprinnelig 
 ble utviklet av den norske forskeren Per Morten Schiefloe. Denne ble faktisk introdusert 
 uavhengig av selve HMS-kulturprosjektet, men ble videreført som en del av det. Som metafor 
 er begrepet som kjent hentet fra matematikkens verden, og er en geometrisk figur; en 


femkant. I organisasjon O blir den brukt både som et bilde på en holistisk tilnærming til HMS, 
 og som en analytisk modell. Hvert av hjørnene i pentagonen representerer én dimensjon som 
 er essensiell i en helhetlig tenkning, og inkluderer kort oppsummert sosiale nettverk, 


teknologi, struktur, prosedyrer og verdier. Tanken er at disse dimensjonene ikke må betraktes 
 eller tilnærmes isolert siden de har en gjensidig påvirkning på hverandre.  Hvert element er 
 like essensielt for å nå målet. 


2.3 Collaborative community 


Til sist ble metaforen ”collaborative community” lansert. To av personene bak HMS-
 kulturprosjektet var på søk etter et teoretisk rammeverk som passet til resultatene fra 


kartleggingsprosessen i organisasjon O. På en konferanse om organisasjonsforskning ble de så 
 presentert for ”collaborative community”, utviklet av organisasjonsteoretikeren Paul Adler. 


Konseptet ble i utgangspunktet brukt om visse ikke-kommersielle og 


veldedighetsorganisasjoner, og har sitt utspring i marxistisk teori. I organisasjon O ble 
 begrepet valgt fordi utarbeiderne mente at nettopp ”collaborative community” måtte være 
 visjonen når diversiteten skulle bli styrken i organisasjonen. Interessant nok skriver Hatch 
 (2006) at kulturer kort oppsummert baserer seg både på community og diversitet. 


”Collaborative community” med fokus på diversitet rommer med andre ord sentrale aspekt 
 ved kulturbegrepet.  


”Collaborative community” er en organisasjonsform som ser for seg at arbeidslivet har gått 
 gjennom en utvikling fra å være et gemeinschaft, med bonden som bilde på samfunnet hvor 
 hver arbeider gjorde alt selv, via gesellschaft, som er fabrikksamfunnet der hver arbeider kun 
 står for ett enkelt ledd på et samlebånd. Utviklingen kulminerer så i genossenschaft, med en 
 operasjonsstue som et beskrivende bilde på kombinasjonen av høyt spesialiserte 


arbeidsoppgaver og avansert arbeidsfordeling. Tanken er at om en skal få til slik et samarbeid, 
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må det trenes på; det kommer ikke av seg selv. ”Collaborative community” blir dermed en 
 organisasjon der dyktige ansatte, såkalte kunnskapsarbeidere, presterer enda mer gjennom å 
 være gode på samarbeid.  


Selv om disse tre metaforene altså ble utviklet hver for seg, sto det også for utarbeiderne av 
 HMS-kulturprosjektet klart at de passet godt sammen i og med at alle metaforene handler om 
 samarbeid, helhetlig tenkning og gjensidig avhengighet.  


2.4 Implementeringen av HMS-kulturprosjektet 


De ansatte har vært involvert i og eksponert for HMS-kulturprosjektet på flere måter siden det 
 ble igangsatt for litt over to år siden. Innledningsvis ble det som nevnt foretatt både enkelt- og 
 gruppeintervju av nær sagt alle ansatte, hvorpå funnene ble presentert i hver avdeling. Høsten 
 2009 deltok alle daværende ansatte på en HMS-konferanse i Bergen, og i 2010 skal også alle 
 ha fått prosjektet presentert av sine nærmeste overordnete minst én gang. Alle nyansatte får 
 prosjektet presentert som en del av introduksjonskurset. Informasjon har også blitt formidlet 
 på intranett, på julebordtaler, i det årlige HMS-programheftet og i internmagasinet. I tillegg 
 har det blitt laget to skrivebøker i HMS-kulturprosjektets ånd; ett sett for alle ansatte, og ett 
 sett for lederne. Lederne har videre siden mars 2011 blitt kurset i selv å skulle presentere 
 kulturprosjektet for sine underordnete. Planen er at kulturprosjektet nå skal drives videre av 
 lederne på mellomnivåene, altså vekk fra de opprinnelige initiativtakerne av det. Utarbeiderne 
 av HMS-kulturprosjektet har et sterkt ønske om at dets innhold skal få befeste seg i 


organisasjon O og bli en naturlig del av de ansattes tenke- og handlemåte.  
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3  Teori 


3.1 Sosialkonstruksjonismen 


Sosialkonstruksjonismen har sin bakgrunn i postmodernismen. En sentral påstand her er at det 
 er klare grenser for menneskers evne til å måle og beskrive universet på en presis, absolutt og 
 universell måte (Lundby, 1998). Dette i motsetning til modernismen som hevder at språket 
 korresponderer med ”den virkelige verden” på en en-til-en-måte (ibid.). Reaksjonen på dette 
 begynte for alvor på 1970-tallet, og tok utgangspunkt i at enhver virkelig sann epistemologisk 
 tilgang til virkeligheten er umulig (Ortony, 1979). Den sentrale ideen i denne tilnærmingen er 
 at kognisjon er resultatet av mental konstruksjon. Kunnskap om virkeligheten oppstår i en 
 kontekst, samt ut fra individets forkunnskaper. Den objektive verden er altså ikke direkte 
 tilgjengelig, men konstrueres og begrenses av menneskets kunnskap og språk. Disse 
 antakelsene kan i dag bli funnet innenfor mange ulike domener, for eksempel 
 sosialantropologi, sosiologi, lingvistikk, kognitiv psykologi og språkfilosofi (ibid.). 


Berger og Luckmanns klassiker, ”The social construction of reality” fra 1966, betraktes av 
 flere som starten på det sosialkonstruksjonistiske perspektivet innenfor sosiologien (Lundby, 
 1998). Også Gergen (2003) betraktes som en av grunnleggerne av denne retningen. Disse og 
 andre teoretikere innenfor sosialkonstruksjonismen hevder av vår sosiale verden forhandles 
 frem, organiseres og konstrueres gjennom våre fortolkninger av hva som skjer rundt oss. Våre 
 fortolkninger er relasjonelle, som vil si at de skjer i interaksjon med andre mennesker (Hatch, 
 2006). De tingene som utgjør vår virkelighet vokser altså fram gjennom sosial samhandling 
 over tid (Lundby, 1998). Videre har symbolisme, i form av språk og kommunikasjon, en 
 avgjørende betydning i skapelsen og opprettholdelsen av den sosiale virkeligheten (Hatch, 
 2006). Freedman og Combs (1996, Lundby, 1998) sier det så enkelt som at virkeligheten blir 
 sosialt konstruert, og den konstitueres gjennom språket.  


Nøkkelideene i sosialkonstruksjonismen sammenfattes slik av Gergen (1985, Lundby, 1998): 


1) en kritisk holdning til antakelser som man tar for gitt om den sosiale verden; 2) avvisning 
 av tradisjonell positivistisk tilnærming til kunnskap; 3) anerkjennelse av at målet for 


forskning ikke er å produsere kunnskap som er endelig og universell, men å åpne opp for og 
sette pris på de forståelsene som er mulig; og 4) en tro på at måten vi forstår verden på er et 
produkt av en historisk prosess av interaksjon og forhandling mellom grupper av mennesker, 
samt at den måten vi blir formet på føres og begrenses av det språksystemet vi lever i. Vi gir 
mening til verden gjennom språket, og dermed former språket den meningen verden får. Dette 
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betyr ikke at det ikke finnes noen virkelighet utenfor det som beskrives av språket; det betyr 
 bare at det vi opplever og erfarer gis mening ved hjelp av språket (Lundby, 1998).  


Hvis en relaterer dette til organisasjoner, betyr det at både stabilitet og ustabilitet blir viktige 
 aspekt (Hatch, 2006). Hvis organisasjoner er sosiale konstruksjoner, og stabiliteten i dem 
 skapes gjennom kontinuerlig rekonstruksjon, kan organisasjonen endres gjennom interaksjon 
 med andre (ibid.). Også Weick (1995), en sentral teoretiker innenfor både organisasjons- og 
 sikkerhetsteori, baserer sin ”sensemaking”-teori på sosialkonstruksjonistiske antakelser. Han 
 hevder at den organisatoriske virkeligheten skapes gjennom kontinuerlige 


meningsproduserende interaksjoner der språket står svært sentralt, noe som igjen preger 
 organisasjonsstruktur og – atferd. Freedman og Combs (1996, Lundby, 1998) underbygger 
 denne betydningen av språket, og hevder at forandring, uansett hva som skal endres, 


involverer en forandring av språket. Det er en nyttig tilnærming fordi det gir muligheter for å 
 bruke språket aktivt i en endringsprosess. Gjennom å skape ny mening ved å utvikle nytt 
 språk, kan det forhandles fram nye måter å betrakte virkeligheten – også den organisatoriske – 
 på. Dermed kan en også anspore til holdnings- og handlingsendring.  


3.2 Organisasjonsutvikling 


Organisasjonsutvikling ble definert under avsnitt 1.4.3. Forskning på organisasjonsendring og 
 - utvikling har vært økende, og teorier omkring hvordan endring skjer og hvordan man best 
 kan initiere endring, øker stadig i omfang (Gallos, 2006). Ifølge Gallos (2006) kan man finne 
 en grunnleggende filosofi i det meste av teorien omkring organisasjonsendring. Elementer 
 som kontinuerlig framheves som sentrale i teoriene er: 1) endring er intensjonell; 2) endring 
 er positiv og formålstjenlig; 3) endring er datagrunnlagt; 4) endring er verdisentrert; 5) 
 endring er handlingsorientert; og 6) endring er basert på erfaring og teori, og har fokus på 
 læring (ibid.).  


Gallos (2006) hevder at man for å kunne forbedre organisasjoner, må kunne forstå dem. Med 
 dette ærend beskriver hun en firedimensjonal tilnærming til organisatorisk diagnose, utvikling 
 og endring. Gallos baserer denne tilnærmingen på Bolman og Deals (2003, Gallos, 2006) 
 inndeling av organisasjoner som henholdsvis maskin, familie, jungel eller teater. 


Maskinmetaforen representerer organisasjonens strukturelle ramme, familiemetaforen står for 
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HR-aspektet, jungelbildet utgjør den politiske rammen om organisasjonen, mens 


organisasjonen som et teater peker på den symbolske rammen. Hensikten med å betrakte 
 organisasjoner på denne måten er, ifølge Gallos, å synliggjøre at hvert av perspektivene 
 fanger en viktig del av organisasjonsvirkeligheten. Organisasjoner opererer simultant og 
 kontinuerlig på alle disse fire områdene, og til sammen utgjør de dermed basen for 


organisasjonsteori. Det er mulig kun å vie oppmerksomhet til ett av perspektivene siden hvert 
 av dem peker mot en handlingskurs for intervensjon og endring, men det er da viktig å være 
 seg denne innsnevringen bevisst for å unngå å bli blind for andre mulige innfallsvinkler og 
 løsningsmuligheter (ibid.).  


Ved å konsentrere denne oppgaven omkring språket, og da særskilt metaforer, beveger den 
 seg klart innenfor den symbolske rammen. Her handler det om å skape kontekst, kultur og 
 mening (Gallos, 2006). De underliggende antakelsene er at det viktigste ikke er hva som skjer, 
 men hva det betyr for folk. Folk tolker erfaringene ulikt, og kulturen er limet som holder 
 organisasjonen samlet der verdiene og holdningene innad kan være delte. Dette understreker 
 igjen hvor viktig det å jobbe med en organisasjons kultur kan være. Videre er genereringen av 
 symboler viktig for å skape forutsigbarhet og retning. Organisasjonseffektivitet utvikles her 
 gjennom å skape en felles visjon, utarbeide ritualer og symboler, håndtere mening, og skape 
 lidenskap, kreativitet og sjel (ibid.). Her har språket en svært sentral plass. Som beskrevet i 
 kapittel 3.1 er en endring i språket av stor betydning hvis man ønsker å oppnå noen endring 
 ellers også. Endring skjer innenfor språket: Det vi snakker om og hvordan vi snakker om det 
 utgjør en forskjell, og det er slike forskjeller som kan brukes til å gjøre en forskjell (de Shazer, 
 1994).  


3.2.1  Organisasjonskultur 


Innenfor organisasjonsforskningen har kulturbegrepet vært et mye omdiskutert fenomen fra 
 starten på 1970-tallet (Karlsen, 2004). Fortsatt er det langt fra enighet omkring en entydig 
 definisjon på kultur, og grunnskillet går mellom å hevde at ”organisasjon er kultur”, og at 


”organisasjon har kultur” (ibid.). Beckhard (Gallos, 2006) lister opp noen sentrale områder 
som program for organisasjonsutvikling kan rettes mot. Organisasjonskulturen rangeres her 
høyt fordi flere og flere ledere erfarer at det de virkelig leder, er en kultur. Å arbeide med å 
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tilpasse denne kulturen til faktorer som omgivelser og konkurransekrav, betones derfor som 
 en verdifull prosess. Også Karlsen (2004) sier at det er bred enighet om 


organisasjonskulturens betydning.  


Schein beskriver tre ulike organisasjonskulturelle nivå som framstilles som en hierarkisk 
 pyramide (Karlsen, 2004). Ifølge Schein (Hatch, 2006) er en kulturs essens, altså det nederste 
 – og fundamentale - nivået, dens kjerne av grunnleggende antakelser. Dette nivået 


representerer altså de egentlige kjerneverdier i organisasjonen, og påvirker de to øvrige 
 nivåene (Karlsen, 2004). Det andre nivået, verdier og atferdsnormer, anerkjennes, 
 responderes på og opprettholdes av kulturens medlemmer, som igjen bruker dem når de 
 foretar valg og handler (Hatch, 2006).  Til sist produserer disse kulturelt formete valgene og 
 handlingene artefakter (ibid.). Dette er det øverste nivået, og omfatter ulike kulturelle uttrykk 
 og manifestasjoner (Karlsen, 2004). Ifølge Hatch (2006) representerer de grunnleggende 
 antakelsene sannhet, eller hva medlemmene av kulturen oppfatter er deres virkelighet. De er 
 gjerne ubevisste, og dermed vanskelig å definere. Videre tas de typisk for gitt, og stilles heller 
 ikke spørsmålstegn ved. Selv om det er utenfor normal oppmerksomhet, gjennomtrenger disse 
 aspektene ved kulturen likevel hver del av det kulturelle livet og preger alle former for 


menneskelig erfaring. De influerer hva kulturens medlemmer oppfatter og hvordan de tenker 
 og føler. Verdier er de sosiale prinsippene, målene og standardene som kulturens medlemmer 
 oppfatter at har egenverdi. De definerer hva medlemmene av kulturen bryr seg mest om, og 
 avspeiles i deres prioriteter. Verdier er mer tilgjengelige for bevisstgjøring enn de 


grunnleggende antakelsene, men kan også være vanskelige å uttrykke eller observere direkte. 


Organisasjonsmedlemmer er likevel i stand til å gjenkjenne sine verdier relativt lett. Til sist er 
 artefakter altså manifestasjoner eller uttrykk for den samme kulturelle kjernen som produserer 
 og opprettholder verdiene og normene. Disse er imidlertid i enda større avstand fra kjernen, 
 noe som kan gjøre det desto vanskeligere å tolke deres kulturelle betydning utvetydig (Hatch, 
 2006).  Kort oppsummert tilsier altså modellen at en organisasjons grunnleggende antakelser 
 omkring HMS vil påvirke hvordan HMS-arbeidet håndteres i praksis.  


Karlsen (2004) skriver at en organisasjonskultur, og dermed også en HMS-kultur, 


synliggjøres på fire forskjellige måter, nemlig gjennom atferd, fysiske symboler, fortellinger 
og verbaler. Dette tilsvarer det øverste nivået i Scheins modell, nemlig artefakter. Atferd vil si 
riter, ritualer, oppvisninger og lignende, fysiske symboler kan være logoer, arkitektur og 
design, fortellinger vil si myter, legender og fortellinger, mens eksempler på verbaler er 
akronymer og metaforer. Hver av disse faktorene er med på å skape identitet og integrasjon 
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hos organisasjonsmedlemmene (ibid.). Metaforer betraktes altså her som artefakter, eller 
 synlige uttrykk for en kultur.  


Språket framheves med andre ord på flere måter som en avgjørende komponent i 


organisasjonskulturen, både som et uttrykk for den og som påvirker av den. Turners (1997) 


”Man-made disaster”-teori anser informasjon og kommunikasjon som vitale for å skape en 
 sikker organisasjon, og knytter kvaliteten av disse til organisasjonskultur. Beckhard (Gallos, 
 2006) nevner også kommunikasjonssystemet som et viktig aspekt å rette 


organisasjonsutviklingen mot. Han sier at hovedbarrieren mot eksellente resultater i en 
 organisasjon er kommunikasjonsproblemer, og at dette gjelder vel så mye kvaliteten på 
 kommunikasjonen som kommunikasjonsstrukturen. Siden språket uvegerlig er en meget 
 viktig del av kommunikasjonssystemet, og kommunikasjonssystemet en svært viktig del av 
 organisasjonskulturen (Turner, 1997), illustrerer dette betydningen av både å arbeide med 
 organisasjonskulturen og språket i denne når organisasjonsutvikling er målet.  


3.2.2  Appreciative Inquiry 


Appreciative Inquiry (heretter AI) er en retning innenfor aksjonsforskningen, og ble utviklet 
 av Cooperrider, mye i samarbeid med sin veileder Srivastva, fra 1980-tallet og framover 
 (Hauger m.fl., 2008). Innledningsvis pekte de på at store deler av den tradisjonelle 


ledelsesteorien hadde en problemorientert tilnærmingsmåte. Dette så de på som et minus fordi 
 det etter deres mening reduserte mulighetene for å utvikle ny innsikt og forståelse. I nyere tid 
 har AI utviklet seg videre til å bli et seriøst alternativ til organisasjonsutviklende strategier 
 med fokus på problem (Hauger m.fl., 2008), og stammer fra den retningen innen psykologien 
 som kalles positiv tenkning (Gallos, 2006). Tankegangen er at alle organisasjoner har noe som 
 fungerer veldig bra. Cooperriders (Hauger m.fl., 2008) oppfordring er finne dette, og 


systematisk å lære av det. I Norge har tankegangen bak AI først blitt tatt i bruk de siste 5-10 
 årene, og er da kanskje mest kjent fra LØFT-metoden (Langslet, 2002).  


AI bygger også direkte på sosialkonstruksjonistisk tankegang, og anser språket som det 
viktigste verktøyet i organisasjonsutvikling. Dette kan oppsummeres i tre punkter: 1) det vi 
fokuserer på, blir vår virkelighet; 2) virkeligheten skapes i øyeblikket og det finnes multiple 
virkeligheter; og 3) språket vi bruker skaper vår virkelighet (Hall & Hammond, 2000). AI kan 
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altså langt på vei forstås som en tilnærmingsmåte til organisasjonsutvikling der endringen 
 skjer ved å bygge en ny virkelighetsforståelse på organisasjonsnivå gjennom språket (Hauger 
 m.fl., 2008). 


3.3 Metaforer 


3.3.1  Metaforens historie 


Sofistene betraktes som de første retorikere, men Aristoteles skrev den tidligst bevarte 


læreboken i retorikk, Retorikk fra omkring år 330 f. Kr (Kjeldsen, 2006). Han gis dermed ofte 
 æren for å være grunnleggeren av retorikken som fag (ibid.). Aristoteles skrev mye om 


metaforer, men selv om han hevdet at evnen til å finne gode metaforer er et kjennetegn på 
 geniet, er han ikke udelt positiv til bruken av metaforer, snarere tvert om. Larkin (1971, 
 Svare, 2002) skriver at selv om Aristoteles fremhevet metaforens kreative og språkskapende 
 funksjon som noe positivt, bannlyste han bruken av den i filosofien fordi han mente at 


filosofen skulle uttrykke seg så klart og entydig som mulig. Selv om Aristoteles´ metaforteori 
 også på andre måter framstår som noe sprikende, har hans ideer hatt stor innflytelse på senere 
 tenkning omkring metaforer. I nær to tusen år ble metaforen først og fremst ansett som et 
 retorisk og poetisk virkemiddel, altså utelukkende som et språklig ornament. Unntaket var 
 kristne filosofer og teologer i middelalderen som så på metaforen som et middel til å sette ord 
 på det som språket ellers ikke var i stand til å fange (Svare, 2002). Fra 1700-tallet endret 
 imidlertid denne innstillingen til metaforer seg gradvis. Filosofer som Giambattista Vico, 
 Friedrich Nietzsche og Ludwig Wittgenstein var alle sterkt interessert i språk, og hadde i den 
 forbindelse også sterke meninger om metaforens betydning i vår forståelse av verden (ibid.). 


De beskrev alle metaforen ikke bare som en trope, men som et grunnleggende språklig 
 prinsipp (Kjeldsen, 2006). Den som likevel mer enn noen annen tidlig bidro til å skape og 
 spre nye ideer om metaforen, var den britiske språkfilosofen og litteraturviteren I.A. Richards, 
 som i 1936 ga ut boken ”The Philosophy of Rhetoric”. Her viste han hvordan metaforer 
 inngår i vår beskrivelse av virkeligheten og dermed også i vår forståelse av den (Svare, 2002). 


Richards hevdet sågar at metaforen er språkets grunnleggende form (1936, Kjeldsen, 2006), 
og regnes av mange som grunnlegger av den interaksjonistiske metaforteorien som også 
Lakoff og Johnson representerer (Svare, 2002). Denne teorien vil drøftes nærmere i kapittel 
3.3.2.  
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 3.3.2  Metaforteori 


Tradisjonelt oppfattes altså metaforen som en sammenligning mellom to ulike begrep, der det 
 ene forstås i lys av det andre. Eksempelvis gjør metaforen ”kjærligheten er en reise” at vi 
 umiddelbart betrakter kjærligheten på en spesiell måte. Svare (2002) sier at det er som om noe 
 av strukturen ved begrepet ”reise” overføres til vår forståelse av begrepet ”kjærlighet”. Også 
 filosofen Max Black hevder at det karakteristiske ved metaforen er at noe projiseres fra et 
 begrep til et annet (1979, Svare, 2002). Fra gresk betyr også metafora at noe bæres eller 
 flyttes fra en plass til en annen (Kjeldsen, 2006). Jamfør også kapittel 1.4.1 der metaforen ble 
 definert som ”en måte å tenke på der vi søker å beskrive eller forstå et område av 


virkeligheten i lys av et annet” (Svare, 2002).  


Kövecses (2002) benevner henholdsvis, fra eksempelet ovenfor, ”reise” som kilden og 


”kjærligheten” som målet i en metafor. Han tar videre for seg de vanligste domenene der 
 metaforer forekommer, både som kilde og som mål.  Kildene er for eksempel kroppen, helse 
 og sykdom, dyr, maskiner og verktøy, bygninger og konstruksjoner, planter, spill og sport, 
 matlaging, krefter, lys og mørke, varme og kulde, og bevegelse og retning. Målene er typisk 
 følelser, begjær, moralitet, tanke, samfunn, religion, politikk, økonomi, relasjoner, 


kommunikasjon, hendelser, tid, og liv og død (ibid.). Målene for metaforer er ofte områder 
 som er viktige for oss, men som enten er for abstrakte eller vi mangler klare, strukturerte 
 begrep for å beskrive dem (Lakoff & Johnson, 1980). I.A. Richards (Svare, 2002) skrev at jo 
 mer abstrakt tenkningen blir, desto mer tenderer den til å bli styrt eller formet av metaforer. 


Metaforen muliggjør da at målet for metaforen blir mer håndfast (Kjeldsen, 2006).   


Aristoteles´ metaforteori, som altså er den første grundige teori om metaforen som vi kjenner, 
 kalles substitusjonsteorien (Svare, 2002). Denne betegner metaforer som noe som opptrer når 
 et ord erstattes med et annet etter bestemte regler (Black, 1981, Svare, 2002). Her er altså 
 fokuset på de enkelte ordene, selv om også Aristoteles på visse områder kan forstås mer i tråd 
 med det som er den moderne forståelsen av hva en metafor er, nemlig interaksjonistisk 


metaforteorien (Svare, 2002). Denne ble grunnlagt av I.A. Richards og Max Black, og er også 
den retningen Lakoff og Johnson bekjenner seg til (ibid.). Her er det ikke bare ordene i seg 
selv som sammenlignes, men hele områder (Lakoff & Johnson, 1980); hele 
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forståelseshorisonten knyttet til hvert begrep (Svare, 2002). Forflytningen av ord er altså noe 
 sekundært; primært er metaforen noe kognitivt. Ordene må videre betraktes i relasjon til den 
 helhet de begge er en del av. Svare (2002) sier at det handler om enheten mellom begrepene; 


denne enheten som vi skaper og forstår kognitivt, og som gjør noe med vår oppfatning av 
 virkeligheten. Begrepet ”interaksjonistisk” henspeiler også til den ideen at projeksjonen av 
 strukturelement går begge veier; de to begrepene som inngår i metaforen, påvirker hverandre 
 gjensidig (ibid.). 


Interaksjonsteorien tilsvarer i stor grad Kövecses´ (2002) tankegang når han skriver om 
 konseptuelle metaforer. Her handler det om å forstå et konseptuelt område i lys av et annet 
 konseptuelt område. Med et konseptuelt område mener han enhver koherent organisering av 
 erfaring og opplevelse. I eksempelet ”kjærligheten er en reise” har vi koherent organisert 
 kunnskap om reiser som vi baserer oss på når vi forstår kjærligheten. Kövecses skiller videre 
 mellom konseptuelle og lingvistiske metaforer. Sistnevnte er ord eller andre lingvistiske 
 uttrykk som stammer fra språket eller terminologien tilhørende et mer konkret konseptuelt 
 område; de er altså lingvistiske manifestasjoner av konseptuelle metaforer. Der ”kjærligheten 
 er en reise” er den konseptuelle metaforen, blir uttrykk som ”vi gikk hver vår vei”, ”dette 
 forholdet går ikke framover”, ”forholdet har havnet i en blindgate” eller ”vi har kommet til et 
 veiskille” de lingvistiske metaforene som alle peker tilbake på den overordnete konseptuelle 
 metaforen. Lakoff og Johnson (1980) gjør også dette skillet, og kaller det henholdsvis 
 metaforiske uttrykk og metaforiske konsept. Kövecses (2002) stiller så spørsmålet om 


hvorvidt folk faktisk har de konseptuelle metaforene i sin forståelse, eller kun de lingvistiske. 


Han besvarer dette spørsmålet ved å vise til studier av Ray Gibbs som på en overbevisende 
 måte skal ha klart å vise at konseptuelle metaforer også eksisterer i hodene på menneskene 
 som bruker dem. Dette peker også mot den påstanden Lakoff og Johnson framlegger i 


”Metaphors we live by”, både i boka og i selve tittelen, og som 1900-tallets språkfilosofer i 
 stadig større grad argumenterte for: Metaforer beskriver ikke bare virkeligheten, men er også 
 med på å skape den (Svare, 2002). Eksempelvis diskuterer Lakoff og Johnson metaforen ”tid 
 er penger”. Denne kommer til uttrykk gjennom flere lingvistiske metaforer, deriblant ”å kaste 
 bort tiden”, ”å spare tid” og ”å kjøpe seg dyrebar tid”. Denne metaforen er særlig dypt 


befestet i vestlige samfunn, og forfatterne hevder at denne også har betydning for hvordan vi 
innretter samfunnet. Vi snakker ikke kun om hvordan vi kan spare, investere, bruke eller sløse 
med tid; vi lever også etter det.  
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Lakoff og Johnson (1980) gjør også en kategorisering i henholdsvis orienterende, ontologiske 
 og strukturelle metaforer.  Disse metaforiske konseptene strukturerer ikke bare ett konsept på 
 bakgrunn av et annet, men organiserer et helt system av konsept i forhold til hverandre. 


Orienterende metaforer vil si uttrykk der vi bruker romlige begrep som opp, ned, foran eller 
 bak på metaforisk vis. Eksempelvis er de metaforiske konseptene ”lykke” opp, og ”sorg” ned, 
 noe som gir seg uttrykk i lingvistiske metaforer som ”jeg føler meg ovenpå i dag” eller 


”humøret synker” (Svare, 2002). Ontologiske metaforer betegner, i følge Svare (2002), de 
 metaforene som brukes når fenomen som i utgangspunktet ikke er ting, defineres metaforisk 
 som en ting. Han framsetter hendelser, aktiviteter, følelser og ideer som eksempler på dette, 
 og illustrerer det ved å vise til alle talemåtene vi har om sinnet som impliserer at det ikke bare 
 er psykologiske prosesser, men en ting. Både orienterende og ontologiske metaforer er ifølge 
 Lakoff og Johnson fundamentale i vårt konseptuelle system; uten dem ville både tanke og 
 kommunikasjon vært så begrenset at vi ikke kunne ha fungert. Likevel fortsetter de ved å 
 hevde at strukturelle metaforer tillater langt mer enn kun å orientere konsept, referere til dem, 
 kvantifisere dem eller lignende, slik metaforer som utelukkende fungerer orienterende eller 
 ontologisk gjør. Strukturelle metaforer utgjør den rikeste kilden til å utforske og forstå 
 komplekse fenomen. De tillater oss nemlig å bruke et høyt strukturert og tydelig definert 
 konsept for å strukturere et annet.  


Både ”tid er penger” og ”kjærligheten er en reise” er eksempler på strukturelle metaforer. 


Tiden er her metaforisk strukturert gjennom konseptet penger, og kjærligheten gjennom 
 reisen. Én av Lakoff og Johnsons sentrale teser er at ved metaforisk å strukturere tid eller 
 kjærlighet gjennom andre konsept enn penger og reisen, vil vi samtidig tenke, tale og handle 
 annerledes om tiden og kjærligheten. Videre hevder de at mange av våre metaforer er døde. 


Dette vil si at vi ikke lenger er oss bevisst at det faktisk er en metafor. Like fullt kan døde 
 metaforer strukturere vår opplevelse av virkeligheten (Lakoff & Johnson, 1980, Svare, 2002). 


Lakoff og Johnson er blitt kritisert for å finne metaforer overalt (Svare, 2002). Dette skyldes 
imidlertid til en stor del at de opererer med et videre metaforbegrep enn det som er allment 
antatt (ibid.).  
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 3.3.3  Metaforens effekter 


Tradisjonelt ble altså metaforer gjerne utelukkende betraktet som av estetisk og poetisk 
 betydning. Som nevnt er dette imidlertid langt fra deres eneste verdi. 


Lakoff og Johnson (1980), og mange med dem, hevder at metaforen ikke forutsetter, men 
 tvert i mot skaper likhet mellom kilden og målet for metaforen. Det er metaforen 


”kjærligheten er en reise” som åpner for at vi kan betrakte kjærligheten som en 


oppdagelsesferd, som et eventyr, som en opplevelse, med både de utfordringer og gleder som 
 en reise gjerne gir. Uten metaforen er det ikke sikkert vi hadde betraktet kjærligheten på 
 samme måte. Metaforen i seg selv konstituerer altså denne likheten (Svare, 2002). På denne 
 måten blir metaforen et spesielt potent virkemiddel innenfor det sosialkonstruksjonistiske 
 perspektivet der virkeligheten konstitueres gjennom språket. Svare (2002) skriver at det ikke 
 er slik at en grunnleggende metafor ganske enkelt beskriver en virkelighet som eksisterer også 
 uavhengig av metaforen; den er tvert i mot med og skaper den virkeligheten som beskrives. 


Metaforen er altså aktiv på det nivået der våre grunnleggende oppfatninger og erfaringer om 
 eksempelvis kjærligheten dannes. Noen metaforer har kraft i seg til å skape helt nye 


forståelser og perspektiv, mens andre i større grad bidrar ved å fargelegge eller prege en 
 forestilling som allerede eksisterer (ibid.).  


Metaforer tillater oss altså å bruke høyt strukturerte og tydelig definerte konsept for å 


strukturere og beskrive andre konsept (Lakoff & Johnson, 1980). Det finnes en rekke forhold, 
 fenomen og aspekt som det er vanskelig å fange opp og beskrive ved hjelp av vanlig 


språkbruk (Svare, 2002). Dette gjelder især abstrakte fenomen som følelser, relasjoner, 
 identitet og kultur. Disse er alle områder uten klare grenser og strukturer (ibid.). Som allerede 
 skildret er det bare deler av et område som projiseres til et annet, og det er heller ikke slik at 
 disse delene gir et fullstendig bilde av det området som metaforen skal belyse. Målene for 
 metaforen er gjerne meget komplekse fenomen, noe som kan resultere i et behov for et større 
 antall metaforkilder. Eksempelvis kan metaforer for kjærligheten være både reise, krig eller 
 fysisk kraft, - eller atter noe annet (ibid.). Med så ulike kilder for metaforen, er det åpenbart 
 ikke likegyldig hvilken metafor man bruker. Hver enkelt av dem belyser og framhever visse 
 trekk ved kjærligheten, samtidig som den dekker over andre. 


Metaforer er også populære virkemidler i politikken og andre områder der retorikken er et 
viktig hjelpemiddel. Det er to hovedgrunner til det. For det første handler politikk, om det er 
på samfunns- eller organisasjonsnivå, i stor grad om å skape engasjement. Her kan metaforer 
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